

REGLER OG TIPS NÅR DU HÅNDTERER MASKINER

Pap- og plastpresser	<p>Du må ikke betjene pressere, hvor de bevægelige dele er tilgængelige under drift. De bevægelige dele skal være fuldstændigt afskærmede.</p> <p>Hvis du er fyldt 15 år og er gået ud af 9. klasse, må du gerne fylde affald i presseren og foretage presning. Men du må ikke klargøre (fx sætte bånd/bundtningstråd i), tømme, rengøre, vedligeholde presseren eller tænde for strømmen.</p>
Åben affaldskomprimator	<p>Er du under 18 år, må du som udgangspunkt ikke fylde affald i, starte eller betjene en åben komprimator. Du må dog undtagelsesvist gerne fylde affald i en åben komprimator, hvis den er sikret mod at kunne startes – fx ved at den har en nøgleafbryder, hvor nøglen ikke er tilgængelig for unge under 18 år.</p> <p>Du må ikke klargøre, tømme, rengøre eller vedligeholde komprimatoren eller tænde for strømmen.</p>
Palleløfter	<p>Er du under 18 år, må du gerne bruge almindelige palleløftere.</p> <p>Er du fyldt 15 år og er gået ud af 9. klasse, må du også bruge en selvkørende el-palleløfter, altså en palleløfter, der kører ved hjælp af en motor.</p>
Gaffeltruck og gaffelstabler	<p>Når du er fyldt 16 år og er gået ud af 9. klasse, må du gerne bruge gaffelstablere, der ikke er selvkørende, altså kører ved hjælp af en motor.</p> <p>Du skal være 18 år, før du må køre med gaffeltruck eller bruge en gaffelstaber med motor.</p>

REGLER OG TIPS NÅR DU HÅNDTERER MASKINER

Rengørings- og fejmaskiner	<p>Er du under 18 år, må du ikke bruge rengørings- og fejmaskiner.</p> <p>Er du 15 år og er gået ud af 9. klasse, må du dog gerne bruge rengørings- og fejmaskiner, der kører uden motor – fx en manuel fejmaskine.</p>
Flaskeautomat	<p>Er du 15 år og er gået ud af 9. klasse, må du gerne arbejde ved flaskeautomaten/-båndet.</p>
Friturekoger	<p>Er du 15 år og er gået ud af 9. klasse, må du gerne bruge friturekogerens – men du må aldrig tømme den eller filtrere den varme olie.</p> <p>Din arbejdsgiver skal sikre, at friturekogerens er fastgjort eller på anden måde sikret mod at vælte, at gulvet ikke er glat, at der er gode pladsforhold, samt at der er brandslukningsudstyr ved friturekogerens.</p>
Brødkærer, pålægsmaskine, elektrisk kniv, røremaskine og lignende.	<p>Hvis du kan få fingrene i nærheden af de skarpe dele på maskinen (det vil sige, hvis de skarpe dele ikke er afskærmede), må du først arbejde med den, når du er fyldt 18 år.</p> <p>Du må heller ikke rengøre maskiner med skarpe eller skærende klinger, før du er 18 år.</p>
Industrimaskiner	<p>Når du er fyldt 15 år og er gået ud af 9. klasse, må du gerne arbejde med følgende maskiner (udviklet til industrielt brug): opvaskemaskine, vaskemaskine og/eller tørretumbler.</p>